2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 1/18

当前位置： 首页 (../../../../) > 政府信息公开 (../../../) > 政策 (../../) > 规范性文件 (../)

【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定

索  引  号 K28048191/2020-157047 发文日期 2020-01-09

发布机构 省政府 文      号 湖北省人民政府令第411号

分类 国防建设 有效性 有效

 

湖北省人民防空工程管理规定

《湖北省人民政府关于修改<湖北省人民防空工程管理规定>的决定》已

经2020年1月2日省人民政府常务会议审议通过，现予公布，自2020年3月1

日起施行。

省长 王晓东

2020年1月9日

| | | | |

首页 (http:/… 政府信息公… 互动交流 (h… 办事服务 (h… 新闻资讯 (h…

防空警报试听 (http://gfdy.hubei.gov.cn/bmdt/fkjbstfw/)  无障碍阅读  微信  微博 登录 注册

(https://oauth.hubei.gov.cn:8443/hbyzw/zwfw/personInfo/personInfoReg.jsp?appCode=hbzfjyhpt)

http://gfdy.hubei.gov.cn/
http://gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/
http://gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/
http://gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/
http://gfdy.hubei.gov.cn/
http://gfdy.hubei.gov.cn/
http://gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/
http://gfdy.hubei.gov.cn/hdjl/
http://gfdy.hubei.gov.cn/bsfw/
http://gfdy.hubei.gov.cn/bmdt/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://gfdy.hubei.gov.cn/bmdt/fkjbstfw/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://oauth.hubei.gov.cn:8443/hbyzw/zwfw/personInfo/personInfoReg.jsp?appCode=hbzfjyhpt
https://oauth.hubei.gov.cn:8443/hbyzw/zwfw/personInfo/personInfoReg.jsp?appCode=hbzfjyhpt

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 2/18

（2013年1月10日省政府令第358号公布 根据2020年1月9日《湖北省人

民政府关于修改〈湖北省人民防空工程管理规定〉的决定》修订）

目录

第一章 总则

第二章 人防工程规划

第三章 人防工程建设

第四章 人防工程维护

第五章 人防工程使用

第六章 法律责任

第七章 附则

第一章　总则

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 3/18

第一条 为了规范人民防空工程管理，提高人民防空工程的战备效益、社会

效益和经济效益，保护人民生命和财产安全，根据《中华人民共和国人民防空

法》《湖北省实施〈中华人民共和国人民防空法〉办法》等法律、法规，结合

本省实际，制定本规定。

第二条　本省行政区域内人民防空工程（以下简称人防工程）的规划、建

设、维护、使用以及相关管理活动，适用本规定。

本规定所称人防工程是指为保障战时人员与物资掩蔽、人民防空指挥、医

疗救护等而单独修建的地下防护建筑(以下简称单建人防工程)，以及结合地面

建筑修建的战时可用于防空的地下室(以下简称防空地下室)。

第三条　县级以上人民政府应当加强对人防工程管理工作的领导，将人防

工程建设纳入国民经济和社会发展规划、国土空间规划，将人防工程管理工作

所需经费列入本级人民政府财政预算。

第四条　县级以上人民政府人民防空主管部门负责本行政区域内人防工程

管理的具体工作。

县级以上人民政府发展和改革、财政、公安、住房和城乡建设、自然资

源、生态环境、应急管理、卫生健康、市场监督管理等主管部门按照职责分

工，做好人防工程管理的相关工作。

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 4/18

第五条　县级以上人民政府及其有关部门应当加强对人防工程管理工作的

宣传，增强公民的人民防空意识。

广播、电视、报刊、网络等媒体单位应当加强对人防工程管理工作的公益

宣传，为人防工程管理营造良好的社会氛围。

第六条　国家机关、企业事业单位和其他组织应当严格执行人防工程法

律、法规、规章和相关政策的规定，切实履行人防工程管理义务。

第七条　鼓励和引导企业、社会团体、个人参与投资建设、开发利用人防

工程，并按规定给予税收等方面的优惠。

第八条　任何单位和个人都有保护人防工程的义务和举报危害人防工程行

为的权利。

县级以上人民政府人民防空主管部门应当建立健全举报制度，及时受理单

位和个人对于危害人防工程行为的举报，并对举报事项和受理情况，以及举报

人的相关信息予以保密；对实名举报的，应当将查处情况向举报人回复。

第九条　人民防空主管部门应当会同相关部门建立人防行业市场责任主体

信用监管机制，加强人防工程监督管理。

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 5/18

第十条　在人防工程管理工作中做出显著成绩的单位和个人，由县级以上

人民政府和军事机关给予表彰、奖励。

第二章　人防工程规划

第十一条　县级以上人民政府人民防空主管部门会同自然资源主管部门编

制本行政区域人防工程建设规划。自然资源主管部门应当将人防工程建设规划

主要内容纳入详细规划。

建设单位在编制修建性规划时，应当依据人防工程建设规划，明确人防工

程建设的功能、规模、防护等级等内容。

第十二条　人防工程建设规划应当统筹兼顾、保证重点，将学校、医院、

车站、商场等人口密集区域列为防护重点。

任何单位和个人不得违反人防工程建设规划，或者不按人防工程建设规划

要求和相关标准建设人防工程。

第十三条　县级以上人民政府人民防空主管部门应当根据人防工程建设规

划，编制人防工程建设年度实施计划，报本级人民政府批准后实施，并加强对

人防工程建设规划实施情况的监督检查，及时查处违反人防工程建设规划的行

为。

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 6/18

第三章　人防工程建设

第十四条　人防工程建设应当遵循统一规划、重点建设、平战结合、质量

第一的原则。

第十五条　人防工程建设责任划分：

（一）人民防空指挥工程、公用的人员掩蔽工程和疏散干道工程，由县级

以上人民政府人民防空主管部门负责组织建设，其建设经费由本级人民政府财

政预算安排和人民防空主管部门依法筹措；

（二）防空专业队、医疗救护、物资储备等专用人防工程，由群众防空组

织组建部门和战时医疗救护、物资储备等部门分别负责组织建设，其建设经费

由各有关部门和单位负责；

（三）防空地下室由有关单位或者个人负责组织建设，其建设经费由建设

单位或者个人筹措，列入建设项目总投资；

（四）城市重要经济目标、地下交通设施和其他地下空间开发利用等建设

项目兼顾人民防空防护要求的建设经费，由建设单位负责，列入建设项目总投

资。

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 7/18

第十六条　县级以上人民政府有关部门应当依法保障人防工程所需建设用

地，对人防工程连接城市的道路、供电、供水、排水、通信、排污、消防等系

统的设施建设，提供必要的条件。

第十七条　在城市规划区内新建民用建筑，按照下列规定同步修建防空地

下室：

（一）国家一类人民防空重点城市，按照计容总建筑面积6%的标准建

设；

（二）国家二、三类人民防空重点城市，按照计容总建筑面积5%的标准

建设；

（三）省级人民防空重点城市，按照计容总建筑面积4%的标准建设。

新建民用建筑防空地下室的防护类别、抗力等级和战时用途，由县级以上

人民政府人民防空主管部门按人防工程建设规划和国家有关规定确定。

第十八条 防空地下室应当与地面建筑同步规划、同步设计、同步建设、同

步竣工验收。

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
^O^fen
Highlight

WPS_1481337642
Highlight

WPS_1481337642
Highlight

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 8/18

第十九条　依照法律法规和国家、省相关规定不能修建防空地下室的，建

设单位应当向县级以上人民政府人民防空主管部门提出易地建设防空地下室申

请。

县级以上人民政府人民防空主管部门收到防空地下室易地建设的申请后，

应当仔细查阅相关材料，必要时可进行实地调查、勘验，并在收到申请之日起

10个工作日内作出是否批准的决定。对不予批准的，应当书面告知理由。

第二十条　经县级以上人民政府人民防空主管部门批准易地建设防空地下

室的，建设单位应当按规定缴纳人防工程易地建设费。

人防工程易地建设费标准由省价格、财政和人民防空主管部门制定，并根

据情况变化适时调整。

人防工程易地建设费纳入本级人民政府财政预算管理，主要用于人防工程

建设、维护等，任何单位和个人不得截留或者挪用。

减收或者免收人防工程易地建设费按照国家相关规定执行。

第二十一条　地下空间开发项目应当兼顾人民防空防护要求。

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 9/18

对城市广场、绿地、公园等公共场所，鼓励社会资金开发建设符合人民防

空防护要求的城市地下空间。

第二十二条　人防工程应当符合国家规定的防护标准和质量标准。

从事人防工程设计、施工、监理的单位和人员，应当具有相应的资质、资

格，遵守国家有关法律、法规和技术标准，依法对人防工程质量负责，并保守

人防工程建设过程中所知悉的国家秘密。

第二十三条　从事人防工程专用设备生产的企业应当具备相应的条件，按

照国家规定的标准进行生产和安装，对其产品质量负责。

人防工程专用设备生产、安装质量应当符合国家规定的标准。

第二十四条　县级以上人民政府人民防空主管部门负责防空地下室防护方

面工程质量的监督管理，可以委托法律法规和规章授权的、具有行政管理职能

和工程质量监督资格的组织具体实施。

第二十五条　单建人防工程竣工后，建设单位应当按照国家有关规定进行

竣工验收。未经验收或者验收不合格的，不得交付使用。

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 10/18

防空地下室竣工后，县级以上人民政府人民防空主管部门应当指导和监督

建设单位对其防护质量进行专项验收，并对质量合格的办理人防工程竣工验收

备案和建设工程联合验收相关手续。

防空地下室验收不合格的，建设单位应当进行整改，整改后仍不合格的，

应当按规定缴纳人防工程易地建设费。

第二十六条　建设单位应当按照档案管理的有关规定，建立健全人防工程

档案，并在人防工程竣工验收合格后30日内，向县级以上人民政府人民防空主

管部门移交。

第四章　人防工程维护

第二十七条　人防工程的维护管理由建设单位负责，已开发利用的，由使

用单位负责，实行谁建设、谁管理，谁使用、谁管理的原则。

人防工程维护管理单位应当配备或者指定专人负责人防工程的维护管理工

作，建立人防工程技术档案和维护保养记录，按照人防工程维护管理技术规范

落实保养措施，使人防工程处于良好状态。

第二十八条　人防工程维护管理费用按照下列规定执行：

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 11/18

（一）人民防空指挥工程，由本级人民政府财政预算安排；

（二）公用的人员掩蔽工程和疏散干道工程等人防工程，由县级以上人民

政府人民防空主管部门从人防工程维护管理费中列支；

（三）防空专业队、医疗救护、物资储备等专用人防工程，由其所属单位

按国家有关规定列支；

（四）已开发利用的人防工程，从平时开发利用收益中列支。

兼顾人民防空需要的城市地下空间防护部分的维护管理经费，按照国家和

省有关规定执行。

第二十九条　人防工程所属单位改制、合并、分立、破产、终止，或者有

其他变更情形的，应当向接收单位移交人防工程档案资料，办理人防工程维护

管理交接手续，并向县级以上人民政府人民防空主管部门备案。

第三十条　人防工程维护管理应当达到下列标准：

（一）工程的结构和防护设施性能完好；

（二）工程的构配件无锈蚀、损坏；

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 12/18

（三）工程无渗漏；

（四）空气洁净，饮用水的水质符合国家规定的卫生标准；

（五）通风、给排水、供电、通信、消防系统运行正常；

（六）工程的进出道路畅通，地面附属设施完好；

（七）防汛设施安全可靠。

第三十一条　人防工程安全保护范围由县级以上人民政府按照下列规定划

定：

（一）掘开式单建人防工程围护外墙向外延伸5米以内及结构顶板上方垂

直距离1米以内；

（二）坑道式、地道式单建人防工程围护外墙向外延伸5米以内及结构顶

板上方垂直距离5米以内；

（三）防空地下室围护外墙向外延伸3米以内。

人民防空指挥工程保护范围，按照军队有关规定划定。

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 13/18

第三十二条　禁止下列危害人防工程的行为：

（一）侵占人防工程；

（二）改变人防工程的主体结构；

（三）偷窃、损毁、拆除人防工程的设备、设施；

（四）在人防工程内或者安全保护范围内，生产、经营或者储存爆炸性、

易燃性、放射性、毒害性、腐蚀性等危险物资；

（五）向人防工程内或者安全保护范围内排入废水、废气或者倾倒废弃

物；

（六）占用、堵塞人防工程的进出道路和通风、出入等孔口；

（七）在人防工程进出口部和人防工程出入通道内建造建筑物和构筑物；

（八）在人防工程安全保护范围内进行采石、取土、钻探、爆破、打桩等

作业；

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 14/18

（九）法律、法规和规章禁止的其他危害人防工程安全和使用效能的行

为。

第三十三条　人防工程不得擅自拆除；确需拆除的，应当报经县级以上人

民政府人民防空主管部门批准，并报上一级人民政府人民防空主管部门备案。

第三十四条　经批准拆除的人防工程应当按照拆除的建筑面积、防护等级

和用途限期由拆除单位负责补建或者补偿。

局部拆除人防工程的孔口和地面配套设备设施，应在合适的位置按人防工

程防护功能的需要还建。

第三十五条　在实施旧城区改造时，当地人民政府住房和城乡建设部门应

当征求本级人民政府人民防空主管部门的意见，注重对现有人防工程的保护。

建设单位修建地面工程设施、地下构筑物或埋设各种地下管线涉及人防工

程的，应当采取保护人防工程安全的措施；施工过程中意外对人防工程造成损

坏的，应当立即报告县级以上人民政府人民防空主管部门，并在其指导下采取

补救措施，进行修复。

第五章　人防工程使用

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 15/18

第三十六条　县级以上人民政府及其有关主管部门应当在确保战时防空的

前提下，充分发挥人防工程在平时经济建设和抢险救灾、应急救援等工作中的

作用。

第三十七条　公用的人员隐蔽工程等人防工程的平时使用，应当经县级以

上人民政府人民防空主管部门批准，领取人防工程使用证书；结合民用建筑修

建的防空地下室的平时使用，应当将使用方案报县级以上人民政府人民防空主

管部门备案。

人防工程的转让、抵押、租赁，应当报县级以上人民政府人民防空主管部

门备案。

第三十八条　已开发利用的人防工程平时由投资者或者管理者、使用者按

规定使用；战时或者遇突发公共事件时，由县级以上人民政府统一调配使用。

第三十九条　开发利用人防工程应当遵守人防工程维护管理和安全保护的

有关规定，不得影响平战功能转换、降低战时防护标准，不得改变人防工程的

主体结构；确需进行改造的，应当报经县级以上人民政府人民防空主管部门批

准。

第四十条　人防工程使用者应当按照使用合同承担维护管理责任，并遵守

下列规定：

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 16/18

（一）建立防火、防汛、治安、卫生等责任制度和安全设施检查、维修管

理制度，落实维护管理费用；

（二）对从业人员进行安全教育，并制定安全事故应急救援预案；

（三）使用的装饰、装修材料符合国家规定的消防、卫生要求，并在装

饰、装修等施工作业期间，不得投入使用；

（四）安全出口、疏散通道符合安全规范，标识清楚；

（五）接受当地政府有关主管部门对人防工程维护管理情况的监督检查，

对检查中发现的事故隐患，及时采取措施予以消除。

第四十一条　县级以上人民政府人民防空主管部门应当定期对人防工程的

维护和使用情况进行监督检查，发现问题的，当场予以纠正或者要求限期改

正。

第六章　法律责任

第四十二条　违反本规定，法律、法规有处罚规定的，从其规定。

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 17/18

第四十三条　人防工程使用者未按规定对人防工程进行维护管理或者维护

管理不善，危害人防工程安全使用和防护效能的，由县级以上人民政府人民防

空主管部门给予警告，责令限期改正；拒不改正的，处1000元以下的罚款；

造成损失的，依法承担赔偿责任。

第四十四条　县级以上人民政府及其人民防空主管部门和其他有关主管部

门的国家工作人员，违反人防工程建设规划、擅自变更人防工程建设规划，或

者在人防工程管理工作中有其他玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊行为的，由有

关主管机关依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第七章　附则

第四十五条　本规定自2013年3月1日起施行。1996年12月18日省人民

政府常务会议审议通过，1997年3月22日施行的《湖北省人民防空工程保护暂

行规定》（省人民政府令第115号）同时废止。

 

 相关解读

解读：湖北省人民政府关于修改《湖北省人民防空工程管理规定》的决定 (../../zcjd/202001/t20…01-18

常用网站

http://gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/zcjd/202001/t20200119_2006794.shtml
javascript:
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

2024/10/15 13:19 【人防工程】湖北省人民防空工程管理规定-湖北省国防动员办公室

gfdy.hubei.gov.cn/fbjd/zcwj/gfwj/202011/t20201110_3022897.shtml 18/18

外省人防网站

基层人防网站

省直部门网站

通讯地址：湖北省武汉市洪山侧路6号

版权所有 Copyright© 湖北省国防动员办公室

隐私政策 (http://gfdy.hubei.gov.cn/fzlm/yszc/)

站点地图 (http://gfdy.hubei.gov.cn/fzlm/zddt/)  鄂公网安备42010602000705号

(http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?

recordcode=42010602000705)

邮编：430071

鄂ICP备05011090号-1

值班电话：027-87239317

传真：027-87239304

网站标识码：4200000061

新媒体矩阵 (http://gfdy.hubei.gov.cn/fzlm/xmt/)

(http://www.hubei.gov.cn/yjzj/181/)(http://bszs.conac.cn/sitename?
method=show&id=3ADCEF1541E079C2E053012819AC1D30)

javascript:
javascript:
javascript:
http://gfdy.hubei.gov.cn/fzlm/yszc/
http://gfdy.hubei.gov.cn/fzlm/zddt/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=42010602000705
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=42010602000705
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=42010602000705
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=42010602000705
http://gfdy.hubei.gov.cn/fzlm/xmt/
http://www.hubei.gov.cn/yjzj/181/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=3ADCEF1541E079C2E053012819AC1D30
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=3ADCEF1541E079C2E053012819AC1D30
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=3ADCEF1541E079C2E053012819AC1D30
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=3ADCEF1541E079C2E053012819AC1D30
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)